
08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=812367&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00039/2019 (SRP)

Às 12:59 horas do dia 31 de outubro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23105004588201916, Pregão nº 00039/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: BATERIA AUTOMOTIVA
Descrição Complementar: BATERIA AUTOMOTIVA, VOLTAGEM 12 VOLT, CAPACIDADE 150 A/H
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.281,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: VMAX BATERIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 689,9900 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/10/2019
14:31:44 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VMAX BATERIAS

LTDA, CNPJ/CPF: 07.187.128/0001-55, Melhor lance: R$ 689,9900

Homologado 31/10/2019
12:59:39

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 2
Descrição: BATERIA AUTOMOTIVA
Descrição Complementar: BATERIA AUTOMOTIVA, VOLTAGEM 12 VOLT, CAPACIDADE 95 A/H, APLICAÇÃO AUTOMÓVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 812,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: FIEL COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 483,2600 e a quantidade de 4
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/10/2019
17:54:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FIEL COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 33.658.130/0001-75, Melhor lance: R$

483,2600

Homologado 31/10/2019
17:55:18

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 3
Descrição: BATERIA AUTOMOTIVA
Descrição Complementar: BATERIA AUTOMOTIVA, VOLTAGEM 12 VOLT, CAPACIDADE 90 A/H, TIPO SELADA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=812367&tipo=t 2/4

Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 667,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: VMAX BATERIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 500,0000 e a quantidade de 24 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
31/10/2019
15:12:54 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 11/11/2019
17:16:53 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VMAX BATERIAS

LTDA, CNPJ/CPF: 07.187.128/0001-55, Melhor lance: R$ 500,0000

Homologado 12/11/2019
17:17:28

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 4
Descrição: BATERIA AUTOMOTIVA
Descrição Complementar: BATERIA AUTOMOTIVA, VOLTAGEM 12 VOLT, CAPACIDADE 60 A/H
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 453,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: VMAX BATERIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 267,1600 e a quantidade de 20 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
31/10/2019
15:12:54 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 11/11/2019
17:17:23 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VMAX BATERIAS

LTDA, CNPJ/CPF: 07.187.128/0001-55, Melhor lance: R$ 267,1600

Homologado 12/11/2019
17:17:40

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 5
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, COMPOSIÇÃO BÁSICA, TIPO SAE 20W/50, NÍVEL
DESEMPENHO API SF, APLICAÇÃO MOTOR MOTO 4 TEMPOS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 21,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: F ALVES DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 14,7900 e a quantidade de 20 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/10/2019
14:31:44 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F ALVES DOS SANTOS

JUNIOR, CNPJ/CPF: 27.985.750/0001-16, Melhor lance: R$ 14,7900

Homologado 31/10/2019
12:59:47

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 6
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: COMPOSIÇÃO: SEMISSINTÉTICO, TIPO: SAE 15W/40, NÍVEL DE DESEMPENHO API: CF-
ACEA B3, APLICAÇÃO: MOTOR DIESEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 18,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado



08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=812367&tipo=t 3/4

Adjudicado para: F ALVES DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 12,4000 e a quantidade de 500 Litro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/10/2019
14:31:45 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F ALVES DOS SANTOS

JUNIOR, CNPJ/CPF: 27.985.750/0001-16, Melhor lance: R$ 12,4000

Homologado 31/10/2019
12:59:56

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 7
Descrição: DESENGRAXANTE
Descrição Complementar: DESENGRAXANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO
DODECILBENZENOSULFONATO DE SóDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, BASE ALCALINA,
SOLÚVEL EM, APLICAÇÃO LIMPADOR VEÍCULO AUTOMOTIVO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

16/10/2019
10:58:43 - Item cancelado na aceitação. Motivo: não respondeu

ao chat para negociação

Homologado 31/10/2019
13:00:04

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 8
Descrição: GRAXA
Descrição Complementar: GRAXA, TIPO BASE ÓLEO MINERAL, APLICAÇÃO LUBRIFICANTE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS AMARELA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 123,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: F ALVES DOS SANTOS JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 19,9800 e a quantidade de 20 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/10/2019
14:31:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F ALVES DOS SANTOS

JUNIOR, CNPJ/CPF: 27.985.750/0001-16, Melhor lance: R$ 19,9800

Homologado 31/10/2019
13:00:04

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 9
Descrição: DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE
Descrição Complementar: DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO LÍQUIDO, AROMA FLORAL, USO
VEÍCULO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 29,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA , pelo melhor lance de R$ 21,3000 e a
quantidade de 200 Unidade .

Eventos do Item



08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=812367&tipo=t 4/4

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/10/2019
14:31:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R PRODUTOS,
EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA, CNPJ/CPF: 01.631.853/0001-94,

Melhor lance: R$ 21,3000

Homologado 31/10/2019
13:00:22

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 10
Descrição: DETERGENTE LIMPEZA VEÍCULO
Descrição Complementar: DETERGENTE LIMPEZA VEÍCULO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO DUDECIL
BENZENO, SULFONADO DE SÓDIO, DIETANOLAMIN A, APLICAÇÃO LAVAGEM VEÍCULOS E SUPERFÍCIES PINTADAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Galão 5,00 L
Valor Estimado: R$ 21,2700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

15/10/2019
16:10:55 - Item cancelado na aceitação. Motivo: ão chegou ao

valor estimado pela Administração

Homologado 31/10/2019
13:00:32

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 11
Descrição: DESODORIZADOR SANITÁRIO
Descrição Complementar: DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO ÁLCOOIS ETOXILADOS, SOLVENTE, PERFUME,
COADJUVANT E, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 15/10/2019 10:25:08 - Cancelamento Automático
Homologado 31/10/2019 13:00:32 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

Fim do documento


